

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Pren. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,983

Adres Redakcji | Administracji: Kraków, ulica Pawia-L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Branżowością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezładem i nienawiścią — państwa i narody upadają.

Treść nr 14: O powszechnej daninie na F. O. N. — Opinia wobec afery łapówkowej pani prezesowej. — Komisji emerytalnej ku rozwazie! — Walka z manierami dygnitarzy. — P. premier o potrzebie punktualności w urzędowaniu. — Należy wreszcie reaktywować „młodych emerytów w samorządzie! — Na czym polega akcja wymiany pożyczek państwowych? — Podwyżka poborów urzędniczych. — w Belgii.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa ul. Basztowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr 12

Tamże dla termia, lampy barwowa, oraz solux, od godziny 9-tej do 15-tej,

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Godziny ordynacyjne lekarza dentydy od 11:30 — 13:30, a we wtorki i czwartki od 16 — 18. Samopomoc urzędnicza.

O powszechną daninę jednego dnia pracy na Fundusz Obrony Narodowej!

Sprawa obrony narodowej to nakaz chwili, ujęty w trwałe i mocne słowa naczelnego Wodza sił zbrojnych Generała Rydza-Smigłego. Pogotowie wojenne narodu i jego siła zbrojna, to jest wojsko, są najbliższą ostoją państwa. Wiemy, że nasi sąsiedzi tak Niemcy, jak sowiecka Rosja też obrzucili sumy na zbrojenia. Pomędzy uzbrojeniami po zęby Niemcami i Sowietami, Polska nie może być słabą, nie może być niedozbrojona, bo to zagrażałoby jej bytowi, jej niepodległości, wywalczonej po długoletniej niewoli, z obrzygniem wysiłkiem i ofiarami.

Wszak słabość nasza w ośmynastym wieku była przyczyną upadku.

Zaborczość silnych sąsiadów wobec słabej Polski przedzoborowej stały się grobem jej niezależności i wolności.

Dziś musimy być silni i gotowi do odparcia zakusów z czyjejkolwiekby one strony pochodziły.

Sąsiedzi nasi rzucają miliony na karabiny, armaty, tanki, aeroplany.

Istnieją sprawdzalne fakty o niezgraszi, zabezpieczające nas na pewien ściśle określony czas przed atakami z tej czy tamtej strony.

Co znaczą jednak papierowe układy, wiemy aż nadto dobrze; mogą się one stać świetlikiem papieru, który zbrojna ręka łatwo może potargać i wnieść obrócić.

Wszelkie układy tylko wtedy przedstawiają wartość realną, jeśli za nimi stoi las bagnoctw, gotowych odeprzeć najзд.

Wiemy, że mamy dziś świetnie zorganizowaną armję, w której żyje rycerski duch nie tylko z czasów minionej przeszłości, ale tradycja zwycięskich bojów z okresu walk o niepodległość z czasów ostatnich — isk wojny światowej, jak

zwycięskiej wojny z groźnym zailewem bolszewickim.

Rozbudowa sławnej armji, która nie tylko Polakę, ale i całą Europę uchroniła przed łalami barbarji sowieckiej, nie może stać ani na chwilkę. W tym też duchu musimy skierować wysiłek całego narodu, którego siła wola może się przeciwstawić zwycięsko wszelkim niebezpieczeństwom.

W chwili tak ważnej, jak obecna, poza do, zbrojeniem armji, musi nastąpić duchowe do, zbrojenie całego narodu, który jest źródłem siły i potęgi państwa.

Dziś musimy wleźć nie tylko nasi sąsiedzi, którzy zapewne nie wyrzekli się w takiej czy

innej formie myśli zaborczej, ale nasi wrogowie przyjaciele, że nononarodowej Polakę bronil nietylko armja, ale też poza nią stoi niewyczerpana rezerwa bojowa całego narodu.

Moloch wojny żąda ofiar krwi — zaś pokój zbrojny — bo w takich żyjemy czasach — żąda ofiar materalnych.

Ofiary te znaleźć się muszą.

Zyjemy wprawdzie w czasach ciężkich, w których musimy z największym trudem walczyć o liłąą egzystencję. Nie może to jednak stępić ani na chwilkę naszego poczucia patriotycznego, ani tego, co nazywamy obowiązkiem wobec państwa.

I ten obowiązek wobec państwa, każe nam, mimo walki o chleb powzedni, wysunąć na pierwszy plan hasło FUNDUSZU OBRONY NARODOWEJ.

A jaką ma być ofiara nasza na ten wzniosły cel?

Różne pomysły ofiar procentowych, chociaż wzniosłe, uważamy za niewłaściwe, bo nie ma w nich RÓWNOWARTOŚCI OFIAR WSZYSTKICH OBYWATELI.

Również dobrowolne ofiary — pozostawione własnonolnemu uznaniu każdego obywatela, nie prowadzą — naszym zdaniem — do celu.

Na najwłaściwszą rzecz uważamy POWSZECHNĄ DANINĘ, RÓWNAJĄCĄ SIĘ WARTOŚCI JEDNEGO DNIA PRACY U KAŻDEGO OBYWATELA.

POWSZECHNOŚĆ TEGO OBIOWIĄZKU MORALNEGO — JEST NAJSAPRAWIEDLIWSZĄ, BO W TREŚCI SWEJ NAJISTOTNIEJSZĄ, BO STAWIAJĄCĄ MOŻNOŚĆ RÓWNOMIERNYCH OFIAR WSZYSTKICH OBYWATELI W STOSUNKU DO PAŃSTWA!

Opinia wobec afery łapówkowej pani prezesowej.

Afera żony prezesa Sądu Apelacyjnego w Krakowie p. Parylewskiej i jej urzędniczej jest przedmiotem krytycznych uwag we wszystkich warstwach społecznych. Ujawnienie i stwierdzenie „łapówek” uderzyło mimowoli w instytucję sądownictwa.

Im ślęgniemy niżej w warstwy społeczne, tem potworniejsze krząda wieści.

Tak niestety jest i nie wolno na to zamknąć oczu, iembardziej że protekcja, nepotyzm, obłudnie urzędowe dokonywane pod katem wiadzenia politycznym, użyczenie nieraz bardzo dziełnych pracowników wskutek widzimisię przełożonych, lubi wprost podstęp donosów, fałszerwanie na huru przedzesnych emerytów stały się chorobą nazmienna.

Faktem jest, że za czasów Parylewicza obchodzi się czystką w sądownictwie pod egidą ministra sprawiedliwości Michałowickiego, który poszedł już w zaślony stan spoczywku. Na

razie śalecy jesteśmy od tego, by te nominacje, przesilenia, czy przedzesne emerytury i „łapówki” pani prezesowej. Prosty chłopski rozum mówi: że łapówek i to masowych nie daje się zaradmo — ale oczekajmy na proces i na wyrok.

Opinia publiczna domaga się poddania surowej rewizji wszystkich nominacji, tak sądu, jak komorników i personelu, oraz przesileniu z czasobremu urzędowania p. Parylewskiej. Afera łapówkowa jest zbyt głośna, by się mogło obejść bez rewizji nominacji i przesilenia Opinia publiczna ma prawo domagać się takiego zarządzenia, którego celem będzie odzyskanie i utrwalenie zaufania do władz sądujących.

Kto drgnął łapówką doszedł do stanowiaka, niech poniesie najsurowsze konsekwencje! Bagnu nie może być oczyszczona — to iembardziej, że prezesowa, krzyżując do strazy więziennę, wolała jak to podala prasa dzienna: — „przećnie nie

rylku ja to rozbili!" — co wskazuje na współpracowników lapówkowych, którym napewno raining się czynności do tego podobne.

Planie drażni, które dzień się nie usta, to kwestja czy ma o zarobek przez się wiedział o sprawkach swej żony — czy nie wiedział?

— Nie chcemy pójść wyrokowi sądu, powiecieś mi jak, ani tak, ani nie.

Jedno jednak można stwierdzić, że jeżeli Parlewiczowa zalażwała rozległe, nie ogiszające w różne dziedziny życia interesy lapówkowe przez cały dzień, "bez wiedzy męża" — jaki głosi komunikat wydany przez Polską Agencję Telegraficzną, to byłoby dowodem braku odpowiedzialności w najbliższym otoczeniu i atmosferze, — nie chcemy powiadzić temploty uwielosywej — co stanowiłoby niezbyt argument, że p Parlewicz do tak wziętego stanowiska, jak le pisałowat, — nie dorob.

Komisji emerytalnej ku rozwadze!

Nie mamy — w chwili gdy to piszemy — projektu ustawy emerytalnej, opracowanego przez Komitet rządowy, parlamentarny, znany tylko w ogólnych ramach nakierowania przez p. Ministra Kwiatkowskiego zasadę, przewidzianą, z której jednakowoż trudno wnieśliśmy, czy wprowadzony nową ustawą stan rzeczy przynieś emerytom jakas poprawę i usunie szereg do-tychczasowych, zających i niesprawiedliwych usterek i dysproporcji.

Trudno więc jest stawiać w obecnym stadium konkretne jakieś dezwyderaty, gdy się nie wie, czy na zostały one lub wzięte pod rozważenie. Na wszelki jednak wypadek uważamy za konieczne, w przekonaniu, że broniący słusznej sprawy, wysunąc jako bardzo ważną a zasadniczą moment sądną, by Komisja przewidziała dla emerytów obywatelskich rodzinom, ten stan posiadania, jaki istniał dla nich przed zmianami dokonanymi w ciągu ostatnich lat.

Przeprawdowane w toku lat poprzednich obietnica o charakterze czysto mechanicznym, dokonanej pod nazwą "rozwiązanie w dół", spowodowały szczególnie dotkliwy odczuć przez emerytów, posiadających rodziny, rzadzo pokryzyczne, kasując dodatek mieszkaniowy, a wprowadzając w jego miejsce jedynkowy dla wszystkich dodatek zastępczy 10 procentowy. Emeryci rodzinni dostali to samo, co samotni, choć przecież rodzina zajmować musi wieksze mieszkanie jak celownik samotny. Bywały nie wolne wypadki, że na tej zmianie samotni emeryci zyskali. Dlatego nie wzięto przy tej zmianie pod rozważenie słusznych względów społecznych?

Te różnice, która w wysokim stopniu skrzyżowała rodzinnych emerytów, należałoby obecnie wytrwonić przed wprowadzeniem podwyżki rodzinnej dla tych, którzy mają na utrzymaniu dzieci.

Jest to tem więcej uprawdopodobnione, iż wskutek błędnej polityki rządów na emeryturę powołano ludzi w średnim wieku, których dzieci nie zdolały jeszcze ukończyć szkół i zdobyć samodzielnie sta stanowiska. Jeśli zaś każdy obywatel kraju ma obowiązek wychowania i wykształcenia swych dzieci, to godzi się, by państwo, jeśli nie pomogło, to przynajmniej nie pozbawiało swych dawnych pracowników możności wychowania dzieci na "sprawach obywateli".

Należałoby także znieść na zawsze bezsensowny podział emerytów pod względem możności ich pomocy za świadczeń społecznych, jak u. p. kompozycje lekarskie. Który emeryt wżnien mieć do niej prawo wraz z członkami swej rodziny. Niema żadnej racji, by pod tym względem zasługując na wieksze względy robotnik fizyczny a nawet bezrobotny, któremu się w imię opieki społecznej tej pomocy nie odmawia.

Prosimy tych naszych delegatów, którzy ważną udział w pracach Komisji emerytalnej, by sprawy tej nie spuścili z oka.

Grono emerytów "rodzicznych".

Należy narazić reaktywowac samorządowych "młodych emerytów."

Zo ster emer. urzadzowników samorządowych otrzymujemy następujące uwagi:

Klady w nastawie ostatni okulinkim. M. Spr. Wzwo władzie narazić same fabrykowania "młodych emerytów", a ich reaktywowanie napotkało na znaczne trudności, zresztą czasowe, to względem tego nie istnieje w samorządach. Tam bowiem ilość emerytów minimalna, częsty wakans stanowisk sprawia naprawie krzywdy, sądzę też zupełnie nieuzasadnioną jest nieprzejrzenie stanowisko Zarządów tych gmin, które wbrew obecnemu kierunkowi polityki personal-

P. premier o potrzebie punktualności w urzędowaniu.

Na zebraniu dyrektorów Izby skarbowych, które odbyło się w czwartek w ministerstwie skarbu, wysłuchił premier Składkowski dłuższe przemówienie, poświęcone wyjaśnieniu jego poglądów na sprawę funkcjonowania administracji. Punktem wyjścia dla tej sprawy było głównie ostatnio Justystrja premiera w urzędach, przeprowadzane we wczorajszych godzinach rannych.

"Sieroz rzeasz — mówił p. Składkowski — może się wydać Panom dziwnym: "Promiej widzę się o 8 rano, żeby zobaczyć czy urzędnicy w Wyrotosy przeszli do biura — to wariat". Panowie badawicie zdziwieni szerzaniem rzecz, ale jestem przekonany, że przynajmniej kiedyś będzie odchodził, że chciałem zrobić szereg istotnych rzeczy, mimo, że przylem wam nieraz dokuczałem."

„Za to istotną rzecz uważa p. premier, jak wyznika z jego dalszych słów to, iż nie chce narzucać dla tej administracji, ale chce sam zrobić dobrą administrację. „Ktędy administracja jest zła, to znaczy, że ja jestem zły”.

"Wierzę im — mówił dalej — nie zwalczam urzadzowników, ale zwalczam nasze narow. Jestem przekonany, że stanowisko urzadzownika w Polsce nie jest dostatecznie ocenione. Jestem przekonany, że urzadzownik, to jest żołnierz w czasie pokoju, to wszystko jedno, czy on zdoła uzbudzić dla państwa 20 milj. czy 20 tysięcy, to jest jednokowo pacyw. On nie pracuje na procent. Jego pracą, jeżeli jest wartym, to na pewno wieścią dla państwa, niż on odbiora, ale jeżeli dla państwa, to jest pasywowym, którego trzeba wzruszyć Dlatego apeluję do Panów po koleżeńsku i to jest najważniejsza rzecz, którą chce, zbawicie z zerknięcia dalszego za mna wnieśli: jeżeli nie podciągamy administracji, jeżeli nie stworzymy typu urzadzownika, o którym chwytaliście może mówić z szacunkiem — to do tej chwili my nie potrafimy wykonać swoich zadań."

„By Panowie wzięćcie, że mnie to bawi, że mogę jakąś z was nie dostać w biurze, czy może któraś inną rzecz wykastć? Jaki Boisz, żebym

Walka z manjerami dygnitarzy.

„Ustał się wczoraj w Polsce, że im kto jest większa figura, tem większa ma prawo do spóźnienia się. Prawo spóźnienia się stało się nawet miaromierem wielkości człowieka". Oto spostrzeżenie, jakie opinia poczyniła na te wypadki?

niej stopniu, sprzeczną z nim politykę. Nie wstałszy działa tu automatym ciekawej machiny administracyjnej, że tam dotąd istnieje anachronizm i niemożliwy problem „młodych emerytów”, którzy sztucznie stworzyli przejście, nie-normalne warunki prawne, personalne i organizacyjne, bezwzględność młodego i chwilewego przełożeniaw, jakież sprzeczną ze stałymi względnyimi przepisami prawa. Wszak prawa to przepisy sąsiad pracy, będącą podstawą stosunku służbowego przez to, że „młodymi emerytami” z powodu długotrwałej choroby zapewnijają reaktywowanie, gdy się okaże, że jest zdrowszy, a emerycie „dla dobra służby” gdy mniej podatawa dezycji, to jest wyjątkowy wzgląd na „dobra służby” i latowj swej jako nadzwyczajny w. czasowj. Stąd właśnie prawo reaktywowania i stąd tylko wazne koleżeńskie, na zasadach sądownictwa oparte postępowanie, dopuszczające stałe uniesienie (ewolucje) urzędka, chronicie jak kulturowa i interesu jednostki z interesem ogólnym, natomiast masowa produkcja wyjątkowych „skłodników” służby już z prawa sądzic się nie-normalna wymaga wyjątkowego względu i w braku tegoż jest samowola, nadużyciem i wymaga rewizji jako przykład wężym gmine krakowski. Przez lat kilkadziesiąt nie było tu „emeryty młodego”. „Ja „dobra służby” mimo istnienia odnośnych norm „Wystarczy” przeswajając karę dyscyplinarną, takt przełożonego i jakoś miał urzadzownik o skromnym zakresie swego działania nie zwanawolą nigdy na wyjątkowego skłodnika kraszmy „dobra służby” nie ucierpiała, a prostoty i kultura prawa, przelozeniaw i personalu nawet rosła. Nikogo też nie wyklejano i nie niszczone fizycznie, moralnie i ekonomicznie. Dlatego wolamy, ezaz zawrócić z błędnej drożej, ezaz skłócićwado w grunoch problem „młodych emerytów”!

Wł. Skrz.

Uwaga: Gmina warszawska (okulnik Komisja Zarząd. 1. 35/1353) zapowada emerytam przewidzianym w prawy 1 stopniowj reaktywuję. (Widz „Pracownik Miejski” z ub. roku).

mdpl was sąstać w biurze i po koleżeńsku porozumieć się z szefowem? Mogli by swolaniem stawkunka te nie podgdywać zapłaci i powiadomil sobiej, my budujemy Polskę. Wiedzy będzie dobrze, ja nie będę szukał dziury w całym.

„To jest ogólne moje przedstawienie się Panom, jako kolegom. Zbawicie mieli poście, jak się ustosunkowuje do urzadzowników. Chcę podkreślić, że wcale nie uważam, iż nalezy urzadzownika napędzać batem. Co z tego, jeżeli on będzie o 8-jej spóźnial w biurze i powtarzał sobie do dziesiąt: „Wist!”.

"Składkowski jest idiotą, śledzą przy biurku od 8-jej i nie nic robić".

Chodzi o to, żeby on powiedział: siedźmy pracować, bo trzeba budować państwo. Ja chcę przemówić do tej najlepszej strony, która powinno mieć w sobie, właśnie dlatego, że Jesteście urzadzownikami, zechce się powołać przy pracy dla państwa, niezależnie od wynagrodzenia".

W związku z tem przemówieniem premiera, jeden z dyrektorów w krakowskich zarządach następująco usługo:

„Czujęj zmianieżeście ustopy z mowy gen. Składkowskiego, wygłoszonej do dyrektorów Izby skarbowych, a przetrzażonej wykastć dla ogółu urzadzowników w polstwie, nie możemy jednak nie zaznaczyć, iż w słusznym nagół tych wagaż miejsc się pewnie istotnie bledem.

Mianowicie zarzują pod adresem administracji pobogaż nie tyle z przyczyn natury formalnej, co wcale nie do tej spóźnienia się też do biura, ale maja charakter znacznie głębszy, dotyczą bowiem stosowania w praktyce przepisów ustawy i zatławiania spraw ochwatli i panstwa zgodnie z ustawą. Jęchłoby te ostatnie zgarnięnie były przez administrację zatławiane w sposób nie budzący wątpliwości i skarg — sama sprawa punktualnego zjawiania się w biurze, choć różnicę wazną, napewno stworzyłaby rozdziawienie między społeczeństwem a rządem. Nie formy zatem temelarne urzędowania, ale lego treść i zgodność z ustawami, są istotną rzeczą.

Wywady p. premiera gon Składkowskiego, oraz jego przemówienia, jakie w tym przedmiocie wypowiedział na ostatnim zjeździe Skarbowców.

Lekcje „biurokratyczne” punktualności, prowadzone administracyjnem przez p. premiera są może przykre i nie wszystkim zrozumiałe, ale nikt nie zaprzeczy, że osiągną one efekt dodatni, jako środek wychowawczy o głębszym znaczeniu. Panu Bronisławowi, izale o to, by wyrobil nowoczesne, obejmujące wszystkich pracowników, od najniższych do najwyższych, to następnie, że wobec obowiązu służby niema różnie w randze. Dla przykładu nie wycegra się w swych inspekcjach kimś podległym, i leż wykonuje je sam.

Wywady p. premiera obejmują z natury rzeczy teren szlbiowy do szlbiów. Dalej a zwłaszcza w Malopolsce zjawia się P. Premier okazynie, gdy pragnie zbadat na miejscu jakieś niezwykłe zjawisko.

Należałoby tu przypomnieć, że na terenie Malopolski takie „wzrę” lekcie punktualności biurowej nie są czomó nowym i nieznanym. Na terenie B. zaboru rozsyjskiego typu urzadzownika „rewizora” był zola czemś innym, jak w B. Galicje. Tu zola też równoznacznie pełnić nie „pawnowie z Wiednia”, których zjawiali się tu bardzo rzadko a nigdy w charakterze inspekcynym. Wszakże w „młodych emerytów” urzędowj „nasz ludzisty” szefowuj władz krajowych. Polacy nie tylko z rodu i nazwisk ale z duszy i serca A. „Wiedni” pozostawiali im to a zatem zaufaniem i nawet nie ościpliby się kontrolować lub udrzad jakichś napomnień czy pouczeń.

Służąc w B. Namiestnictwie we Lwowie jako młody praktykant i „koncepta” namiecnat, to nasi ówczalni szefowci starali się wywabić w nas, przeobrażając, że nalezy was spracy wykonywać nietylko jaklejenko, ale pod względem mierzownicowym ale także zewnętrznym sposobem zachowania się ujadnąć swą dobrą zrozumianą służbiowat. Do tych ostatnich względów należało: a. przestrzeganie godzin urzędowj. Choc „straw” nie przychodzili do pracy wczesniej jak o 11-tej, jednak każdy z nas winten punktualnie o 9-tej (urzędowanie rozpoczynało się o tej godzinie) siedzieć przy swem biurku. Lewegoż razu ówczecni namiestnik hr. Piniński zsuwaważ w biurze, że niekiedzy urzadzownik wywołał do biura o 10 minut później, udrzdzil im swurzej raprzywendy. Za namiestnika hr. Andrzeja Potockiego

ówczesny wiceprezydent Namiestnictwa Kieberg — człowiek tężysty wielkiej zaciętości — codziennie przyszedł biura o godz. 9.45, a gdzie zastał pustą biurko, zowiąca: „nie, nie, nie, siłki wstawiły. Ten elegancki dowód kurtuzji oczywiście tym razem nie sprawiał nikomu przyjemności, ale był skuteczniejszy, niż nazwany lub kary. Nie wywołał bowiem wielkiej obawy, raczej wielkie zawstydzenie, które było silniejszym odczuciem, aniżeli obawa kary. To też gdy później inspekcje poranne powierzono młodszym urzędnikom personalnym, ich efekt był niewiele mniejszy jak wzwyczaj, gdy biura obchodzili osobiście sami najwyżsi i najstarsi szefowie.

To też innym jest typ urzędnika w Malopolsce, gdzie wychowano nas z pokolenia w pokoleniu własnym trybem i duchem, a nie mianowicie wiedzielskim i jako petersburskim.

Ten typ zaczął jednak zanikać w Polsce. Dobrze się stało, że P. Gen. Składkowski pragnie typ taki swoim sposobem zmienić, i że dozwala tego osobście jako najwyższy urzędnik w Państwie. Tem właśnie osobie pozwolimy efekt. Gdyby czynił to samo per procura kogos podległego sobie, nie byłoby to bynajmniej — jak sądzi wielu — wszystko jedno. Dr. L.

LWÓW.

Komunikat

Centralnego Związku Państwowych i Samorządnych Urzędników Kancel. III kategorii Rplizłej w Lwowie, Rynek 3, m. 1.

Nawiązując do naszych komunikatów, jednego ogłoszonego w ostatnim numerze „Jedności” oraz drugiego, przesłanego do P. T. Koleżanki i Kolegów pocztą — podziękujemy nasz apel oparty na liście do Zarządu i pozostajmy ponownie. Będymy samowystarczalnymi, wzmocnimy nasz Związek, składając daninę na cele związkowe dla udróżnienia stosunków organizacyjnych i finansowych naszego Związku.

Apel powyższy podtrzymujemy dalej dlatego, że na podstawie uchwały Zarządu w dniu 28-go czerwca 1936 r. udali się prezes Związku do Świątko Górskich, celem oglądnięcia parceli związkowej. Po powrocie postanowiono niniejszemu wybudować własny dom wypoczynkowy w skromnym narażeniu rozmiarach, do którego to celu posiadamy własny materiał drzewny, oraz założono wpań. Na robotnicze oraz wiele innych wydatków, związanych z najmniejszą budową potrzebną jest odpowiednia gotówka. W tem przekonię, że każdy poczucze się będzie do obowiązku wzięcia udziału w omawianem dziele i niespodłownie na 1 sierpnia b. r. przśleć chociażby najskromniejszy datkę na powyższy apel, aby, jak postanowiliśmy sobie już w przyszłym roku — mogli stać przyznajmy skromny budżet.

Data na powyższy cel upraszamy przesyłać z wyraźnym zaznaczeniem celu wyłącznie za pośrednictwem P. K. O. na konto Nr. 150938.

Niezależnie od Funduszu t. zw. zelanego na budowę domu prosimy też uślisnie o zastosowanie się do uchwały Zarządu i przekazanie o ile możliwości w sierpniu b. r. daniny w kwocie przynajmniej po 50 groszy, również za pośrednictwem P. K. O.

Wszelkim, którzy już pospisywali z miszczeniwin, dajemy serdecznie dziękować, w szczególności od najmniejszego Komunikatu, ze względu na ważne wiadomości, postaramy się jeszcze w b. m. wydatk nasz komunikat wewnętrzny, który niemiędzyskamy przelać pocztą wysłankom Koleżankom i Kolegom na 1 sierpnia 1936 r.

Za namacnym, że wszelką korespondencje należy kierować wyłącznie na adres Związku (jak w tytule).

Z pozdrowieniami Zarząd.

Okólnik o przychodzeniu do biur.

Wszystkie ministerstwa otrzymały okólnik w sprawie przychodzenia urzędników o godzinie 8-9 rano, odcy obecnach są już o godz. 8-9 m. 5. oddawne do biur personalnych, podczas gdy dawniej listy te składano w biurze rezydualnym.

Za namacnym należy, że w warunkach biurach urzędowych punktualność urzędników w ostatnich czasach wyrażnie się zaczyna.

Ostatnie inspekcje premiera gen. Sławo. Składkowskiego, które w wielu wypadkach wykazywały niepunktualność urzędników przy rozporządzaniu prac w instytucjach państwowych stała się przedmiotem specjalnych posiadzeń związków urzędniczych. Organizacje urzędnicze wyrażają mając apł do swoich członków, by przedstawiły ściśle obowiązujące godziny pracy, spóźnienia przyniosły bowiem ujmę stanowi urzędnicznemu.

Zrzeszenie Sędziów i Prokuratorów w obronie godności zawodu.

Zrzeszenie Sędziów i Prokuratorów Rz. P. w Krakowie ogłosiło następujące pismo w związku ze sprawą p. Parylewiczowej:

W „I. K. C.” z dnia 29 czerwca b. r. i w innych dziennikach krakowskich opublikował Zarząd Oddziału Związku Legionistów Polskich w Krakowie swą uchwałę z dnia 26 czerwca b. r., w której wyraża oburzenie na wobec odcy krytykę „naduczy się w sądownictwie”.

Zarząd krakowskiego Oddziału Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów uznając za konieczne zgłosić się tą sprawą, jako godząca w dolną imię sądownictwa — zwrócił się do Zarządu Oddziału Związku Legionistów w Krakowie pisemem z dnia 2 lipca 1936 o wyjaśnienie i podanie faktów, które spowodowały powzięcie poważszej uchwały, o ile ona dotyczy wymiaru sprawiedliwości.

Na pismo to otrzymał Zarząd krakowskiego Oddziału Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów pismo z dnia 7 lipca 1936, polubiane przez Pre-

zesa Zarządu Oddziału Związku Legionistów Polskich w Krakowie następującej treści:

„Wypisaniem jako prezes i projektodawca uchwały Zarządu z tejże dny, że uchwała ta wynika jako skutek reakcji obywatelskiej na wieść o aresztowaniu p. Parylewiczowej i zwołowaniu od obywateli służebnych Prezesa Sądu Apelacyjnego w Krakowie, Stan sędziowski i orzecznictwo w Malopolsce do dniałemu, niem zdaniem, niezastroszonym i głośności, a treść uchwały Zarządu Oddziału Zw. Legionistów Pol. dotyczyła tylko wspomnianej sprawy”.

Tem samym stwierdza Zarząd krakowskiego Oddziału Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów, że uchwała ta dotyczyła tylko osób, które nie brały udziału w wymiarze sprawiedliwości, a więc zarzuca to nie dozwolaczę stanu sędziowskiego.

Zarząd krakowskiego Oddziału Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów

Pobory urzędników państw. i samorząd. oraz emerytury podniesiono o 5%... ale w Belgii.

Na podstawie rozporządzenia z dnia 28 stycznia 1935 r., rząd belgijski był zobowiązany do podwyższenia plac pracowników państwowych o 5% z chwila, kiedy wskaźnik kosztów utrzymania przekroczył 683, jakież w październiku r. ub wskaźnik wynosił 684, jednak rząd belgijski odwołał się do parlamentu, wskazując, że z powodu konieczności zrównoważenia budżetu nie może podwyższyć plac pracowników państwowych, co powinieli być uczni na podstawie wyżej cytowanego rozporządzenia.

Naszkutku obustronnych pertraktacji, rząd belgijski zaproponował w końcu grudnia 1935 r. zniżenie odpowiedniej podwyżki plac do dnia 1 kwietnia 1936 r., z temu, że koszty należne a niewypłacone będą później uregulowane w kilku ratach. Stało na tem, że jeżeli do dnia 30 marca 1936 r. wskaźnik 684 otrzyma się, to należna pracownikom 5% podwyżka plac będzie wypłacona w 2 ratach w ciągu 6 miesięcy. Jeżeli natomiast wskaźnik będzie siedł w górę, rząd zobowiązał się, że zgodnie z pracownikami pa-

stwowymi, będzie starał się znaleźć sposób zabezpieczenia pretensy pracowniczej, jakiego wynikały z faktu podnoszenia się wskaźnika automatycznie powodującego, według rozporządzenia cytowanego na wstępie, dalszą podwyżkę plac. Wzrosty organizacja pracownicze uzyskały wówczas od 1 stycznia b. r. 5% podwyżkę plac dla masz niższych kategorii pracowników państwowych, których plac nie przekraczają 10 000 franków belgijskich rocznie.

Ostatnio na podstawie wyżej wymienionego obustronnego porozumienia, uposażenie pracowników państwowych i samorządowych zostało podwyższone z dnim 1 kwietnia b. r. o 5%. Kwota wypłaty zaległości wynikłych wskutek podwyższenia plac z powodu wzrostu wskaźnika — od 1 stycznia b. r. będzie jeszcze dodatkowo omówiona przez reprezentantów czynników państwowych oraz pracowników.

Ponadto od 1 maja b. r. zostały również podwyższone o 5% emerytury, przyswane na podstawie ustawy o ubezpieczeniach społecznych.

Na czym polega akcja wymiany pożyczek państwowych?

Jak już z doniesień prasy codziennej wiadomo, w dniu 15 lipca br. rozpoczyna się konwersja szeregu pożyczek państwowych na obligacje 4-procentowej pożyczki konsolidacyjnej. Sprawa ta ma doniosłe znaczenie dla szerokiego sfer urzędniczych.

W których rękach znajduje się wiele obligacji pożyczek państwowych. Jak wiadomo wszelkie pożyczki, o które państwo zwracało się do obywateli, jak np. Pożyczki Narodowa i Inwestycyjna —

były najchętniej subskrybowane przez sferę urzędniczą.

Z tych względów warto zapoznać się z zasadami, na których polega konwersyjna jest oparta:

1) 5-proc. państwowej renty ziemskiej serji I, 2) 4-proc. premijowej pożyczki inwestycyjnej, 3) 3-proc. premijowej pożyczki budowlanej serji I, 4) 6-proc. pożyczki narodowej.

Przedkładane do konwersji na 4-proc. pożyczki konsolidacyjna, obligacje 4-proc. premijowej pożyczki inwestycyjnej mogą nie posiadać żadnych kuponów, podobnie jak i obligacje 3-proc. premijowej pożyczki budowlanej serji I.

Obligacje 6-proc. pożyczki narodowej, przedłożone do konwersji mogą być z kuponami, jak również bez kuponów, lecz ze wszelkimi dalszymi kuponami. Również obligacje 3-proc. państwowej renty ziemskiej serji I, mogą być przyjmowane do konwersji bez kuponu Nr. 17, płatnego dnia 1 czerwca br. Wzajemnie obligacje 5-proc. państwowej renty ziemskiej serji I, bez kuponu Nr. 17 oraz obligacje 6-proc. pożyczki narodowej bez kuponu Nr. 5, będą wydawane obligacje 4-proc. pożyczki konsolidacyjnej, po odliczeniu pierwszych 2-ech kuponów, płatnych 15 lipca i 15 listopada br.

Obligacje pożyczki narodowej przyjmowane będą do konwersji

tylko od pracowników, którzy one wyistnieją, następnie od legitymowanych spadkobierców, wreszcie od osób, które otrzymały je w zasadzie przelewu, w myśl obowiązujących przepisów o obrocie obligacjami tej pożyczki.

Pożyczka Narodowa nie jest objęta przysmasową konwersją, skutkiem czego wymiana tych obligacji zależna jest

wyłączenie od dobrej woli posiadaczy. Maja oni niewypłatny interes w ukontroważeniu konwersji, gdyż w ten sposób będą oni mieli możliwość umorcznienia „zamrozozonej” w tych obligacjach gotówki.

Pożyczka Konsolidacyjna jest papierem na okaziciela, a więc dopuszczona jest do obrotu na giełdzie i do zastawu. Obligacje jej emitowane będą w odciachkach po 50, 100, 1 000, 5 000 i 10 000 złotych w złocie. Oprocentowanie stali wynosić będzie 4 od sta w stosunku rocznym. Odsetki płatne będą za zwrotem odpowiednich kuponów półrocznie z dolu w dniach 15 maja i 15 listopada każdego roku. Jedynym w pierwszemu planu płatnym będzie dnia 15 listopada 1936 r., i obejmować będzie odsetki od dnia 15 stycznia 1936 roku, to znaczy, że przy wymianie obligacji dawnych pożyczek na obligacje nowej Pożyczki konsolidacyjnej posiadacz obligacji

otrzyma jednocześnie procent za pierwszą kupon Pożyczki Konsolidacyjnej.

Zarządzenie to wydane zostało dlatego, że bież procentów od pożyczek, objętych konwersją przysmasową ustal już w dniu 15-go stycznia br., a więc za ten okres czasu posiadacz obligacji dawnych pożyczek przy skontroważeniu ich na Pożyczki Konsolidacyjnej otrzymają należne oprocentowanie, Ci, którzy nie wymienia obligacji

Nadsyłane.

Dlaczego emerytom chcą zabronić zarabkowania?

Najcześniejszym kandydem obracy w nowym projekcie uregulowania emerytur jest punkt, zabraniający emerytom zarabkowania pod rygorem pobierania zarobku z uposażenia emerytalnego. Nie dosyć że pod różnymi tytułami zredukowano uposażenia emerytalne o 50 proc. ze naruszono konstytucyjną zagwarantowaną miarę, nabyta pracą i akcją, na podstawie ustaw, ze powstałom zasadę prawną światła kulturalnego, iż zmiany wkraczające w prawa prawnie nie dzielą wadze, że natomiast nieograniczone „młodre” emerytów zdolnych i zdolnych wzrast, którym ulamkowana emerytura nie może wystarczyć w zaspokojeniu najmniejszych potrzeb życiowych, tenaz projektująca nowa operacja, która ma z emerytów zrobić klasę, pozabawioną prawa pracy zarobkowej i karana w razie przekroczenia tego zakazu pozbawieniem odpowiedzialnej części emerytury. Jak to powiodzie z konstytucją, czyż nie w art. 8 powiada, że Państwo gwarantuje emerytom nad pracę jeżeli ludziom nie wolno pracować, by swoją dół poprawić, jeżeli mają być pozbawieni nawet nadziei uzyskania jakiegos poprawy i narazeni na nową szkodę fiskalno-skarbowe. Jest to pehanie ich, wbrew ich woli w ramiona elementów, szerszych zamet i zamieszanie, co jest dla państwa zjawiskiem niepożyczanem.

Komisia emerycka projektu tego absolutnie sprzawnie nie może pod żadnym warunkiem. Natomiast dzieje powinna do bezwarunkowego uchwalenia dekretu, obejmającego lata wstępnego „zabrocz”, dalej do uregulowania dla emerytów wszelkich tych samych praw, jakie posiadają lub będą posiadać pracownicy w służbie czynnej: zniżki kolejowa, szkolne, lecznicze, wreszcie do zrównania uposażeń emerytalnych wszelkich typów. W każdym razie praca do zarobkowania musi pozostać niekriticznie i ataki nazwów „dobrejdrożie” na Konstytucję nie mogą być tolerowane.

Jako ilustrację warto przytoczyć kilka zrych przkładów.

I. Sednia służby niekierownika lat 21, lubiany przez ludność powiatu i szanowany powaszechnie, bezstronny, dobry pracownik, unikał wszelkiej polityki, żył między szanem i domem, odłączył rodzicel i prace. Na podstawie doskonałych kwalifikacji służbowych został awansowany a w kilka miesięcy podstał na podstawie raportu straleckiego, że nie bierze udziału w „mocy społecznej”, spensjonowany w emeryturę, która dziś wynosi 200 zł miesięcznie. Ma rodzinę, składającą się z żony i 4 synów, z tego 4 w gimnazjum, atoli żaden nie korzysta z uwholenia od opłat szkolnych, bo choć uczą się dobrze, jeden nawet bardzo dobrze, to niwierzchniostwo mają synowie urzędników, a oni za wielką protekcją dostają zaledwie rozdzielony czesnego na zryw. Utrzymują

nie, umundurowanie, kupno książek i opłat szkolne musi pokryw ojeż z tej emerytury. Oczywiście nie wyłatez, więc zarabia jako adwokat w pobliskim miasteczku, zarabując przy dzisiejszej kolosalnej konkurencji przeciętnie 200 zł, czasem coś więcej i biedie klepie. Waheć nowego projektu musiałby zaniechać adwokatury, zaniechać kształcenia dzieci i żyć w niedu, albo jako człowiek ambulant i takiej ogzewianej niezaspocząz, popelnic samobójstwa...

II. Emerytowanym major utrzymuje stary matke i siostrę kalek, obie bez żadnego zapoznaczenia z emeryturą 300 zł miesięcznie; jest jeszcze w sie nie mógł do pracy waskielkiej szpitalu, ha 15 tyz dopiero 47 lat. Wskaly osade w „Lopie gdzie zarabia 200 zł, żyją skromnie zwłaszcza że dużo musi wydawać na choroby tych dwoch kobiet. Wodla projektu musiałby zreżnić sie poady w „Lopie i cierpieć bled z rodziną i karmić sie zółcia...

III. Emeryt austriacki „zabrocz” posiada mala emerytkę 180 zł miesięcznie i jest od 2 lat sercowo chorym, jak ze przewaznie leży; ma na swoim utrzymaniu zane umowalone chorego. Byl dawny profesor gimnazjalny i szkolnym literatem. Dostal zadania na zryw, wydawacielcami w zakresie literatury polskiej i teraz jeszcze oddaje sie tej pracy z zapalem, ciesząc sie uznanim i powodzeniem. Wodla projektowanego dekretu musiałby zaniechać wstawien zarobkowych, albo utracic emeryturę. Poniazwaj jest chory nie moze sie narznic na utrate tej zapomogli, która nie wstrzazca, seby żyć, ale musi wyłatezyc, seby umrzec...

SZYKANY EMERYCKIE JAKO DODATEK BEZPŁATNY.

Dawniej emeryt miał prawo rozporządzać swa emeryturą, jak mu się żyło; potrzebalo ho by uchwolono z zalenia, że ta jego drywana własność a wiadność hyla niekierowna... a u nas zdarzalo sie, że pewna osoba, która posiada ma la emeryturkę i jest samotna, nie mając spokojnego kata na starość, zapagnela wstąpić do klasztoru, by mieć schronienie, towarzystwo i opiekę na reszte dni swego zwrota. Przyjeło ho ją, gdzy wniwsla swa mala emerytura, ho bez niczego hyle, przyjmie staroz człowieka na utrzymanie? Chętna to uczynić ho nie miała rodzeń, kitorazy ją przynęcali, ale okazalo sie, że w ustawie naszej emerytalnej jest przepis, pozwaiający emerytury osobom wstępującym do klasztoru... więc musiala zaniechać tej myśli i dalej tula sie między ludźmi, a niewiadomo komuhy to szkodziło, gdzy taki rozbiłtek znalazł przytyłek i schronienie według swego upodobańia.

„Byczo“ jest u nas — jeśli się ma wpływowych szwagrów.

Jedno z pism warszawskich notuje następujący niezwykły wypadek:

Co znaczy w naszym życiu stosunki dowodzi następujący fakt. W Warszawie przy ul. Walekiej 11 istniała niedawno firma p. n. „Jan Kulezka” 5-ka piece i kuchnie atoli w zwykly sobie przeciętnej jakości tej firmy, zwykly sobie przeciętnej jęgonosci około 50-ki, sklikwodował swego sklep i wyszedł na sprzedaż wody. Zrobił się „specem” od upadłości i powodzi się mu od tego czasu wcale nie źle: jest on od dwóch lat syndykiem tymczasowym masy upadłości spółki akcyjnej „Perkun” w Warszawie, gdzie pobiera na poczet przyszłego wygadnienia zaliczki w wysokości zł. 2.500 miesięcznie. Kupił sobie luksusowy samochód, jest stałym bytaczem najdroższych warszawskich lokali rozrywkowych, urządza towarzyskie polowania i t. p. Swozym z ryzkiego sklepu przeciętnego handlowca, jakich w Warszawie tysiące, zrobił się odradz członkiem „elitny”, panem „dyrektorem”, ktorému „byczo” się powodzi.

Przytazna tego niespodziewanego i szalonego powodzenia jest całkiem nieznaną ciekawą — nazy „spec” od upadłości jest szwagrem jednego z czołowych dondawca dygnitarzy. A ze skutki gospodarki nowego „spec” odzwycają na swoje koleżynie wierzycielce tej fabryki, kogoz to obchodzi!

Tymczasem stan upadłości, celem ktoręgo według przepisów prawa upadłościowego jest jedyny sprawnie wierzycielow upadłej firmy odsporadnie jest bilans i zwolnienie zdaraznie wierzycielow firmy, trwa od lipca 1934 r. do dnia

z wolnowania wierzycielow firmy nie a nie nie alychod — przecież syndykowi Masy Upadłości wcale nie spłaca się pożągnać zaliczki w wysokości zł. 2.500 miesięcznie! To też starania h pracowników firmy „Perkun” o należności, które wynoszą około 200 000 zł, a ktorzy na poczet tych należności otrzymali przez czas 2-ech lat gospodarki „spec” zaledwie około 10 proc, pozostają „wolułom na puszczy”.

„Byczo” jest jednak, jeśli się ma wpływowych szwagrów i mocne stosunki!

Życia i x prasy.
ZAPowiedz dALSZYCH REDUKCJY BUDZETOWYCH.

Wicepremier i minister skarbu Kwitkowski wystosował do wszystkich urzędow, przedsiocizw nastawozce instancje w sprawie nowych planow gospodarkę budżetowaz w związku z układaniem preliminarza budżetowaz na rok 1937/38. Instrukcja podkreśla, że wdalki w przyslowczonym budżecie musza być zmniejszone w porównaniu z obecnym, a mianowicie wdalki osobowe przynajmniej o 5 proc, a inno grupy budżetowe o 10 proc. Redukcja wdlatkow personalnych osiągnieta na hyc drogą zmniejszenia ilości statow przy zachowaniu obecnej obowiazujozcej norm upozazonych. Jakkwdalki podwazozce traktowaz hoda wszelkie wdalki inwestycyjne powozje 100 000 zł, a kre-

dyty na zasilki i nagrody nie mogą przekroczyć i proc. Wstawiano do budżetu subwencje mają być dokładnie wyszczególnione, a mianowicie charakter subwencji i rodzaj instytucji, które z tych subwencji korzystają będą. Władki na środki lokomocji w postaci samochodow mają być badane skrupulatnie. Poziem mają być zalozona restawacja wydatkow, która mogą ozywne oddzialać na zryw gospodarce kraju. Projekty w przyslowczonym preliminarzu budżetowym winny być przeladane wladom centralnym najdalej do 1 sierpnia b. r.

NIE BĘDZIE OBNIŻKI UPOSAZEŃ PRACOWNIKÓW PANSTWOWYCH.

W związku z poglaskami na temat rzekomo zamierzonych zmian w obowiazujozcej ustawodawstwie emerytalnym, ministerstwo skarbu wyjasnilo, że w chwili obecnej nie są rozważane żadne projekty norodziel, hly bezporedniej obniżki upozazem pracownikow panstwowch.

Wyokole wydatkow na upozazenie i emerytury pracownikow panstwowch jest ustalona w budżecie na rok 1936/37 i żadne zmiany w tej dziedzinie nie są przewidziane.

TRAGEDJA DZISIEJSZEJ MŁODZIEZY.

Watrzącający list studentki.

W Warszawie popelnila samobójstwo 22-letnia studentka 2 roku now. Halina Wlozanka — Przyczynla tramwajem do mieszkana rodzicow, gdzie odciawezyla, ze się otrula i wkrótce strarla przystojnie. Przewieziona do szpitala zmarla. Pozostawila tragiczny list, w ktorzym pisze: „Popelniam samobójstwo, gdyż nie moze duzej walczec. Jak większość dzisiejszej mlodziwy jestem, jak widać, niepotrzebna. Niema miejsca dla mnie. Panstwo domaga się stale nowych obywateli, starając się o wzrost ludności. Zapewne nas w Polsce najtrudniejszoz są niewiouda i dzieci. — Jednostki dorosłej, przystojnej do życia, panstwo nie trzeba. Nie jest mi lekko umierac! Boje się smierci, ale nie innego mi nie pozostaje. Robilam co moglam, aby stworzyc sobie znozne warunki zywotni. Chwilam się wszelkimi zywot. Woliu pomon na stanowiskach, ktorzychby mogle pomóc mi, znane jest moje nazwisko, ale poczi mieliby zadawac sobie trud. Wielki rozczarowal me rodzine i powiedzial, że niema dla mnie miejsca. Moja oczekiwania wsi na wiosku, a ja nie moze na to poradzic. Jestem wykształcona, posiadam wiele fachowych wiadomosci, ale to nie jest potrzebne. — Mam ostatnią prośbę: jeżeli dawka trucizny jest zbyt mala, to prosze o jej wzmocnienie, gdyż hoję się cierpię. Jestem przecież tylko człowiekiem...”

Halina Wlozanka”.

Jak się okazalo, denatka otrula się orsenikiem.

KOMUNIKAT

Towarzyszka Urzędniczego „Samopomoc” Poboru Skarbowych R. p. sce Luowisz.

Zwiadamiamy, że Zarząd Towarzystwa uchwala swa, z dnia 1/VII. 1936 r. postanowil zwolnac na dzien 15 sierpnia 1936 r. Nadzwyczajne Walne Zebranie czlonkow Towarzystwa na godzinę 9-ta rano, które odbędzie się w sall lokalu Związku Pracownikow Skarbowych we Luowisz, pl. Ka. Bisk. Bandurskiego Nr. 1. I. p.

W razie braku kompletnie przewidzianego statutu Nadzwyczajne Walne Zebranie odbędzie się o godz. 10-ay w tymże lokalu z tem, że powołani uchwalili hoda ważne przy dowolnej ilości czlonkow i delegatow.

Przedeck dnienny: 1) Powitanie obecnych czlonkow Towarzystwa i zaproszonych delegatow. 2) Odczytanie protokolu z ostatniego Walnego Zebrania czlonkow. 3) Sprawozdanie z czynnosci Zarzadu za czas od 2/II. 1936 r. 4) Sprawozdanie kasowe. 5) Sprawa zliczenia się z Związkiem Pracownikow Skarbowych 6) Uzupełnianie wybor czlonkow Zarzadu. 7) Rozdzial funduszow Towarzystwa. 8) Zmiana statutu. 9) Wolne wnioski i interpelacje.

Zwacamy uwage P. T. Kolozem, że wszelkie wnioski przedlozyc się majace przy czlonkach na Nadzwyczajne Walne Zebranie, należy przedlozyc w ciągu dni 30 na ręce Prezesa Towarzystwa Wojciecha Dabrowskiego, Lwow, ul. św. Kingi Nr. 24, a to po myśli § 18 punkt C statutu

Ze względu na ważność spraw obecnosc wszystkich kolozgw i delegatow jest konieczna i obowiazkowa.

Za Zarząd: Gasiorowski Franciszek, sekretarz Dabrowski Wojciech, prezes. Ucanowski Jan, skarbnik.

Z ostatniej chwili.

W dniu 9 lipca 1936 (czwartek) o godzinie 21-szej wygłosił redaktor p. Jagielski z Warszawy przez Radio przemówienie w sprawie emerytów.

Na wywody p. Jagielskiego w Imieniu Zrzeszeń Emerytalnych oświadczamy co następuje:

Artykuł radiowy nie jest zgodny ze stanem sprawy. Przemówienie p. Jagielskiego ma cechy szczególnej tendencji, gdyż wygłoszone zostało bez związku z jakimkolwiek etapem toczonej się akcji, niezgodne ze stanem tej sprawy, a więc jest nadwyżką radia dla celów pewnej, wrogiej dla stanu emerytów grupy, przytoczone zaś szczegóły i motywa artykułu nie wytrzymują krytyki.

Ze żądania emerytów o uchylenie dekretu emerytalnego są słuszne, słery rządowe to uznali i przyrzekli życzeli ich rozpatrzenie. o wszystkich jednak szczegółach ze względu lojalności wobec władz, dzisiaj nie mówimy.

Wywody prelegenta kwestionujące prawa emerytów do zapoznania emerytalnego należą do przeszłości. Prawa te wynikają niewątpliwie z układów międzynarodowych i są już dziś uznane przez cały naród polski, a stanowisko infornnego prelegenta radiowego spotka się spełnioną z właściwą oceną ze strony społeczeństwa. Zasadniczo praw do zapoznania emerytalnego nie może też umniejszać ta okoliczność, że się

ilość emerytów powiększyła. Nie wytrzymuje też najmniejszej krytyki wyrażenie się prelegenta, jakoby cofnięcie dekretu emerytalnego musiało spowodować zmniejszenie funduszu pracy, przeciwnie z większych poborów emerytalnych wpływłyby większe opłaty na fundusz pracy, który pozatem jest nienaruszalny i uszczuplać go nie wolno.

Na tę niedużą kwotę potrzebną do przywrócenia naruszonego prawa emerytalnego jest dość źródeł, które bez uszczerku dla innych warstw społecznych mogą być pozyskane, jak to już kilkakrotnie Związki Emerytów wykazywały.

Wobec tego Zrzeszenia Emerytalne zastrzegają się jaknajkategoryczniej przeciw tego rodzaju enuncjacjom Polskiego Radia, które nie wchodzą w meritum sprawy — starają się ogół radiosłuchaczy (właścicieli i robotników) w sposób agresywny i niezgodny z istotywnym stanem rzeczy usposobić i przesądzać załawienie sprawy, w której nawet sam Rząd zajął stanowisko względnie przychylnie.

O ile Polskie Radio nie uzna za słowno sprostować niedłaniech nieprzyznanego przemówienia redaktora p. Jagielskiego, wyciągniemy sąd jaknajdalej idące konsekwencje.

Międzyzwiązkowy Komitet Zrzeszeń Emerytalnych w Krakowie.

Podejrzane machinacje „przemysłowców“ z Huculszczyny.

Na obszarze całej Polski, a szczególnie w dużych miastach uwiązają się liczni akwizytorzy pennej fabryki kilimów w Kosowie, którzy trędzią się sprzedawać worków firm.

Agenci operują przeważnie wśród urzędników, łachecząc ich do nabycia kilimów, należność za które może być uszczelniona dogodnymi ratami. Ponięz są oni wymowni, a i towar przedstawią się dość pomnie, wielu znajdują nabyciowców. Przy zawieraniu transakcji, nabyciowcy podpisują deklarację zobowiązującą go do regularnego wplatania rat, gdzież zaś na końcu papierka znajduje się słobnemi literkami złożony dopisek, że „wszelkie reklamacje uwzględniane nie będą“.

Punkt o reklamacjach stanowi przeorne ubezpieczenie się na przyszłość, gdyż z reguły klienci już wkrótce po nabyciu kilimów mają wiele powodów do protestów, a przedewszystkiem: kiepski materiał, przedstawiający nie okazale tylko w ciągu pierwszych kilku tygodni i niezgodność

rzeczywistych wymiarów z podaniem przez akwizytora. Na listy klientów w sprawach powyższych firma z zasady nie odpowiada.

Kiepski towar idzie w parze ze sprytną administracją. Osobom, które już uregulowały całą należność, wywła się wspomnienie o dalsze regulowanie rat. Oczywiście, nie każda gospodyni przechowuje Lwity, często bowiem wysyła zaskomka należność. Zgubienie bądź jednego dowodu powoduje nieuchronnie sprawę sądową. Ostatnio w jednym z sądów grodzkich w Rzeczpospolitej odbyło się 80 spraw z oskarżeniem owej firmy. Podkreślić należy, że wżycy pozowani twierdzą, że raty zostały wpłacone, a zpublione tylko dowody. Jeden z klientów, który nie udolił nić wpłaty 5 zł, musiał ponieść następujące koszty: koszty sądowe 7 zł, wżycy 2 zł, koszt adwokata 1 50 zł, komornik i egzekucja 7 35 zł, razem 20 05 zł.

Nasi Przyjaciele na fundusz przyswoje złożyli:

Jan Peatka — Pneczewo 2 l. — Jan Pięcharek, w Katowicach 0 50; Dyr. Jan Górka — w Krakowie 3 00; Marcin Orzeko — w Czechowicach 0 50; Teofil Gólik — w Krakowie 3 00; Ludwik Chimięczski — w Mielcu 0 17; Mieczysław Fusz — w Raclawicach 2 00; Marcin Zdrówka — w Grudziądzu 0 50; Jan Nychay — w Krakowie 1 00; Hugo Muthsam — w Krakowie 1 00; Tadeusz Kłibberger — w Leżajsku 2 00; Józef Zimny — w Poznaniu 1 50; Juliusz Goldenberg — w Bielsku 1 50; Gustaw Kania — w Białej 0 50; Kap. Jakób Binder — w Gorlicach 0 50; Ludwik Kofalarczyk — w Kalkarji Żelaznowskiej 0 50; Gen. Mieczysław Górecki — w Krakowie 1 50; Eugeniusz Kerpidski — w Krakowie 0 50; Władysław Buskiewicz — w Bronowicach Małych 2 50; Józef Knapczyk — w Makowie Podhalańskim 0 50; Jan Piłkowski — w Mędleńskich 1 00; Stanisław Flak — w Przeworsku 1 50; Władysław Szygiel — w Przeworsku 0 50; Płk. Franciszek Karol — w Ropiej Ruskiej 1 50; Wędro. Schmid — Wola Justowska 0 50; Jan Beranek — w Bielsku 0 50; Franciszek Wozniak — w Wieliczce 1 50; Dudek Ignacy — w Krzeszowicach 1 00; Leśnik Józef — w Limanowej 1 00; Rudolf Kowalski; — w Kielcach 0 50; Antoni Dominicki — w Krakowie 0 50; Dr. Adam Rożniak — w Wiedniu 0 50; Oboński Ferdynand — w Szczekociarach 1 00; Szpak Mikołaj; — w Bohorodczanach 0 50; Edward Sobolewski — w Brzesku 0 50; Władysław Poluchowski — w Rzeszawach 0 50; Bartł. Malecki — w Brzeżanach 0 50; Andrzej Skupński, w Chranzowcu 0 50; Jan Michalik — w Chranzowcu 0 50; Ludwik Chimięczski — w Mielcu 0 17; Henryk Żurawski — w Gorlicach 0 00; Leon Bolechowski — w Grzymalowie 1 00; Ładot Zygmunt, w Jasle 0 50; Malecki Zygmunt — w Krakowie 1 00; Wicenty Zimmel — w Krakowie 1 50; Ks. Michał Skura — Niviska 1 50; Jan Liszka — w Nowym Saerze 0 50; Kryst. Stanisław — w Ostrołęm 0 50; Matyja Franciszek — Pneczewo 2 00; Garbicz Stanisław — w Przemyslu 0 50; Andrzej Huzdur — w Sanoku 1 00; Kiszka Emil — w Tarnopolu 0 50; Inż. Stanisław Gursk — w Wieliczce 0 50; Karol Hoszowski — w Krakowie 2 50; Jakob Tarsa — w Krakowie 1 00; Jan Pyle — w Gódku 3 00 z.

Poglówne.

W dalszym ciągu wpłynęły od dnia 1 maja do dnia 30 czerwca 1936 r., do Związku Zrzeszeń Emerytalnych Publicznych Wolewiczów Krakowskich w Krakowie, tytułem poglównego następujące kwoty:

Koło T. N. S. w Gimnazjum — w Mędleńskich 2 800; Związek Emerytów Państwowych i Autonom. — w Łanucie 40 00; Sąd Grodzki — w Krzeszowicach (Miech. Studencki, Karol Talik, Zygmunt Czulkowski, Franciszek Lepiarz, Katarzyna Lipszka, Marian Wolny) 12 000; Funkcjonariusze Sądu Grodzkiego z Sokolowa k. Rzeszowa 2 00; Sąd Grodzki w Łanucie (St. Dzieniewicz, Wołnowicz, Kaz. Drogn) 8 00; Stefan Kubas w Skawinie 2 00; Smidowicz Aleksander od Grupa Nauczylieli w Strzyżowie 10 00; Płaski Władysław w Katowicach 2 00; Polscy Związek Emerytów w Kolomyjach 1 50; Koło Emerytów Państwowych i Autonom. w Łanucie 22 50 z.

WYBANY — KILIMY I CHODNIKI
WYBIAMY ZE ZWYKLYCH WOKROW, SENIA
TEK I STAREJ GARDEROBY, W RÓZNYCH DE-
SENTACH PO BAJECNE NISKIE CENIE
TKALNIA CHODNIKÓW I PŁACEN IŁANYCH
KRAKÓW JUZEFA 2.

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń Emerytalnych Fundusz zapomogowy
 w którym można ubezpieczyć siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej. Fundusz wynosi w chwili obecnej 22.000 zł. Prospekty wysyła się odwrotnie, adresować:
Związek Zrzeszeń Emerytalnych Kraków, ul. Pawła 3, I p.

Pamiętajcie wszyscy o Funduszu Obrony Narodowej.

Geny ogłoszeń **Geny ogłoszeń**

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.